157. *Teucer*, fratele lui *Ajax*, căci eră şi el fiul lui *Telamon*.

162. *Genetrix Nereia* = *Thetis*, mama lui *Achilles*; fiica lui *Nereus*

163. *Cultu* = *Imbrăcămintea*. *Achilles*, în insula *Scyros*, eră îmbrăcat femeieşte.

169. *Pergama* (-orum) = *Pergam*, o citadelă a Troiei

171. *Telephon* = Pe *Telephus*, regele *Mysiei*, *Achilles* îl rănise cu lancea ; n'a fost vindecat altfel decât punându-i-se pe rănă rugină de pe aceiaşi armă.

- Pugnantem domui, victum orantemque refeci:  
 Quod Thebæ cecidere, meum est; me credite Lesbon  
 Me Tenedon, Chrysenque, et Cillan, Apollinis urbes,  
 Et Scyrum cepisse; mea concussa putate 175.  
 Procubuisse solo Lyrnesia mœnia dextra.  
 Utque alios taceam, qui sævum perdere posset  
 Hectora, nempe dedi; per me jacet inclitus Hector.  
 Illis hæc armis, quibus est inventus Achilles,  
 Arma peto: vivo dederam, post fata reposco. 180.  
 „Ut dolor unius Danaos pervenit ad omnes,  
 Aulidaque Euboicam compleverunt mille carinæ,  
 Exspectata diu, nulla aut contraria classi  
 Flamina erant; duræque jubent Agamemnona sortes  
 Immeritam sævæ natam mactare Dianæ.  
 Denegat hoc genitor, divisque irascitur ipsis; 185  
 Atque in rege tamen pater est. Ego mite parentis  
 Ingenium verbis ad publica commoda verti.  
 Nunc equidem fateor, fassoque ignoscat Atrides,  
 Difficilem tenui sub iniquo iudice causam. 190.

---

173. *Thebæ*, oraş în *Cilicia*, patria *Andromache-i*, devastat de *Achilles*.

*Me... me*: repetitio (duplicatio).—*Tenedus Chryse*, *Cilla* oraşe aparţinând *Troiei*, cucerite de *Achilles*.

176. *Lyrnesia moenia* pentru *Lyrnesus*, oraş al *Mysiei*, în *Asia Mică*.

179. *Illis... armis* = *Scutul și lancea* oferite lui *Achilles*, la curtea lui *Lycomedes*.

181. *Unius* = *Menelai*.

183. *Exspectata* = deși așteptate.

187-8 *Mite... ingenium .. verti*; prolepsă pentru *ut mite feret*.

189. *Atrides* = *Agamemnon*, fiul lui *Atreus*.

190. *Sub iniquo iudice*. *Agamemnon* înaintea căruia el trebuia să susțină interesele generale ale Grecilor, nu putea să fie un judecător imparțial, când era vorba de jertfira *Iphigeniei*, fiica sa.

Hunc tamen utilitas populi, fraterque, datique  
 Summa movet sceptri, laudem ut cum sanguine penset.  
 Mittor et ad matrem, quæ non hortanda, sed astu  
 Decipienda fuit; quo si Telamonius isset,  
 Orba suis essent etiamnum linthea ventis.  
 Mittor et Iliacas audax orator ad arces,  
 Visaque et intrata est altæ mihi curia Trojæ;  
 Plenaque adhuc erat illa viris: interritus egi,  
 Quam mihi mandarat communis Græcia, causam;  
 Accusoque Parim, prædamque Helenamque reposco,  
 Et moveo Priamum, Priamoque Antenora junctum.  
 At Paris et fratres, et qui rapuere sub illo,  
 Vix tenere manus, scis hoc, Menelae, nefandas;  
 Primaque lux nostri tecum fuit illa pericli.  
 „Longa referre mora est quæ consilioque manumque  
 Utiliter feci spatiosi tempore belli.  
 Post acies primas, urbis se mœnibus hostes  
 Continuere diu, nec aperti copia Martis  
 Ulla fuit: decimo demum pugnavimus anno.  
 Quid facis interea, qui nil nisi prælia nosti?  
 Quis tuus usus erat? Nam si mea facta requiris,  
 Hostibus insidior, fossas munimine cingo;  
 Consolor socios, ut longi tædia belli  
 Mente ferant placida; doceo quo simus alendi